
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: E.Q. Valorizzazione Filiere e Formazione – CSR Marche 2023-2027, intervento SRH02 Formazione dei 
Consulenti – Progetto “Formazione Consulenti” (cod. 8.22). Costituzione Comitato di progetto

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati 
nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 13.12.2023 n. 24 concernente “Ulteriori disposizioni di adeguamento della legislazione 
regionale”, art. 10 (Modifiche alla l.r. 11/2022);
VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione programma operativo 
annuale anno 2025 con previsione triennale 2025/2027);
VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 55 del 11.12.2024 concernente (Approvazione del Bilancio 
di previsione anno 2025 con proiezione triennale 2025-2027);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del Consiglio di 
amministrazione AMAP n. 17 del 30.03.2023; 
VISTE le Delibere del CDA dell’AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con le quali sono stati 
rispettivamente approvati, il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo 
assetto organizzativo macro della stessa;
VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 39 del 24.07.2025 (L.R. 11/2022. Approvazione 
Assestamento di previsione 2025).

DECRETA

- di istituire il Comitato di Progetto previsto dall’intervento SRH02 Formazione dei consulenti – CSR 
Marche 2023-2027 che risulta così composto:
 Dr.ssa Ilaria Mantovani dipendente della Direzione Agricoltura e Sviluppo rurale della Giunta 

regionale in qualità di Responsabile regionale dell'intervento SRH02;
 Dr.ssa Manola Colonna dipendente della Direzione Agricoltura e Sviluppo rurale della Giunta 

regionale in qualità di Responsabile provinciale dell'intervento SRH02;
 Dr.ssa Valeria Belelli in qualità di Responsabile del Progetto “Formazione dei Consulenti” di AMAP 

e Responsabile provinciale del procedimento all’interno del portale SIAR;
 Dr.ssa Silvia Tagliavento in qualità di funzionario AMAP istruttore pratiche all’interno del portale 

SIAR.
- di stabilire che la partecipazione al Comitato di Progetto non dà diritto a nessun tipo di compenso a 

favore dei componenti;
- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa;



2

- di nominare, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i, il “Responsabile Unico del Procedimento” 
nella persona del Dr.ssa Valeria Belelli, funzionario afferente alla E.Q. Valorizzazione delle produzioni 
e sviluppo delle filiere agricole e ittiche, marchi territoriali e formazione professionale;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”.

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/90 e s.m.i..

IL DIRETTORE
                 (Francesca Severini)

        Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
 Deliberazione della Giunta regionale n. 567 del 17.04.2025 avente per Oggetto “Reg. (UE) 2021/2115 

– Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 
2023-2027 della Regione Marche (CSR) – Approvazione criteri e modalità attuative generali 
Intervento SRH02 – Formazione dei consulenti”;

 Decreto del Dirigente della Direzione agricoltura e sviluppo rurale n. 549 del 04 agosto 2023 avente 
per oggetto “Misure organizzative relative all’attribuzione ai dipendenti della Direzione Agricoltura 
e sviluppo rurale delle responsabilità regionali di misura del PSR 2014-2022 e di intervento del CSR 
2023-2027” e successive integrazioni;

 Decreto del Dirigente della Direzione agricoltura e sviluppo rurale n. 289 del 19 maggio 2025 avente 
per oggetto “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del 
Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) – Intervento SRH02 – 
Formazione dei consulenti. Approvazione INVITO a presentare la domanda di sostegno – Richiedente 
AMAP”;

 Decreto del Dirigente del Settore Competitività delle Imprese – SDA MC n. 510 del 04 novembre 2025 
“Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano 
Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) – Intervento SRH02 – 
Formazione dei consulenti - DDD n. 289 del 19/05/2025 – approvazione progetto ID 90421”.

Motivazione
Con DGR n. 567 del 17.04.2025 sono stati approvati i criteri e le modalità attuative generali del 
Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale (PSP) della PAC 
2023-2027 della Regione Marche (CSR) per l’intervento SRH02 – Formazione consulenti, contenuti 
nell’Allegato A dell’atto e sono state stabilite le risorse finanziarie per l’emanazione dell’avviso relativo 
all’intervento, annualità 2025, pari a € 300.000,00 di spesa pubblica. L’obiettivo e la finalità 
dell’intervento SRH02 Formazione dei Consulenti è quella di migliorare i servizi di consulenza aziendale 
promuovendo attività di formazione.
Con DDD agricoltura e sviluppo rurale n. 289 del 19 maggio 2025 è stato approvato, in attuazione della 
DGR n. 567/2025, l’invito a presentare la domanda di sostegno con la relativa modulistica, allegato A del 
suddetto decreto.

http://www.norme.marche.it


3

Nel suddetto Allegato A, al paragrafo 5.1.1 “Criteri di ammissibilità del richiedente” è riportato che il 
soggetto richiedente è rappresentato dall’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della 
Pesca “Marche Agricoltura Pesca”.
L’AMAP, quindi, ha presentato regolarmente la domanda di sostegno in data 15.07.2025 (ID domanda 
di sostegno 90421).
Nel suddetto allegato A, inoltre, al paragrafo 6.2.1 “Controlli amministrativi in fase di istruttoria” nella 
sezione Verifiche e Sopralluoghi, è previsto che l’AMAP, al fine della verifica dello stato di realizzazione 
del progetto, anche per pianificare le attività, i fabbisogni formativi e la necessità di eventuali 
rimodulazioni del progetto formativo stesso, costituisca un Comitato di Progetto SRH02 composto oltre 
che da funzionari AMAP, dal Responsabile regionale dell’intervento SRH02 e da un Responsabile 
provinciale dell’intervento SRH02. Tale Comitato si dovrà riunire ogni 4 mesi.
Pertanto, per tutto quanto sopra riportato, in data 18.07.2025 il Direttore AMAP con propria 
comunicazione interna (ID AMAP n. 306208) ha nominato, quali componenti AMAP del suddetto 
Comitato di progetto, Valeria Belelli (E.Q. Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere agricole 
e ittiche, marchi territoriali e formazione professionale) Responsabile del Progetto “Formazione dei 
Consulenti” e Silvia Tagliavento afferente alla suddetta EQ. 
Successivamente l’AMAP, con propria nota PEC del 21.07.2025 (Prot. AMAP n. 0005174), ha richiesto 
alla Regione Marche, Dipartimento Sviluppo Economico Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale, di 
comunicare il nominativo del Responsabile provinciale dell'intervento SRH02 che affiancherà il 
Responsabile regionale dell’intervento SRH02, Dr.ssa Ilaria Mantovani.
Il Responsabile Regionale di tale intervento, Dr.ssa Ilaria Mantovani, è già stato nominato con Decreto 
del Dirigente della Direzione agricoltura e sviluppo rurale n. 549 del 04.08.2023 – Allegato 2 e 
confermato con successivi adempimenti. 
La Regione Marche, con propria nota PEC del 24.07.2025 (Prot. AMAP n. 0005295), ha comunicato che 
la Responsabile provinciale dell’intervento SRH02 è la Dr.ssa Manola Colonna. 
Con Decreto del Dirigente del Settore Competitività delle Imprese – SDA MC n. 510 del 04 novembre 
2025, è stata comunicata la finanziabilità della domanda di sostegno AMAP ID 90421.
Pertanto, per tutto quanto sopra esposto, si ritiene necessario procedere con l’istituzione del Comitato 
di Progetto così come previsto dall’intervento SRH02 Formazione dei consulenti – CSR Marche 2023-
2027. 
La convocazione agli incontri del Comitato di Progetto verrà inviata dai funzionari AMAP a mezzo e-mail.
Si precisa che la partecipazione al Comitato di Progetto non dà diritto a nessun tipo di compenso per i 
componenti.
Dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.
Esito dell’istruttoria 
Considerato quanto sopra descritto, si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine:

- di istituire il Comitato di Progetto previsto dall’intervento SRH02 Formazione dei consulenti – CSR 
Marche 2023-2027 che risulta così composto:
 Dr.ssa Ilaria Mantovani dipendente della Direzione Agricoltura e Sviluppo rurale della Giunta 

regionale in qualità di Responsabile regionale dell'intervento SRH02;



4

 Dr.ssa Manola Colonna dipendente della Direzione Agricoltura e Sviluppo rurale della Giunta 
regionale in qualità di Responsabile provinciale dell'intervento SRH02;

 Dr.ssa Valeria Belelli in qualità di Responsabile del Progetto “Formazione dei Consulenti” di AMAP 
e Responsabile provinciale del procedimento all’interno del portale SIAR;

 Dr.ssa Silvia Tagliavento in qualità di funzionario AMAP istruttore pratiche all’interno del portale 
SIAR.

- di stabilire che la partecipazione al Comitato di Progetto non dà diritto a nessun tipo di compenso a 
favore dei componenti;

- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa;
- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 

“Marche Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Valeria Belelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Nessuno 

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 364 del 28 novembre 2025
		contact.01
	2025-11-28T08:28:52+0100
	location.01
	VALERIA BELELLI
	reason.01


		contact.02
	2025-11-28T12:13:27+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




